
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

 

Responsáveis pela administração do Ufbacard nas Unidades e 
Órgãos da UFBA 

OBS.: Responsáveis até 13.07.2022. À medida em que forem sendo indicados pelas 
Unidades, a relação será atualizada. 

Unidade/Órgão  Representantes cadastradores 
 
 
 
 

Biblioteca Universitária Reitor 
Macedo Costa 

Nome: Lucio Marques de Queiroz 
E-mail: lucioqueiroz@ufba.br 

Telefone:   3283-6060 

Nome: Daiane de Araújo Silva 
E-mail: daianeas@ufba.br 

Telefone:   3283-6047 

Nome: Jamili Cristina da Silva Quaresma 
E-mail: jamilli.cristina@ufba.br 

Telefone:   3283-6047 
   

 
 
 

Complexo Hospitalar Prof. Edgard 
Santos (HUPES) 

Nome: Almira Maria Santos do Rosário 
E-mail: almirarosario@ufba.br 

Telefone: 3283-8092/8025 
Nome: Diego da Cruz Saraiva 
E-mail: diego.saraiva@ufba.br 

Telefone: 3283-8180/8182 
Nome: Giancarlo Damiani Vasques 
E-mail:  

Telefone: 3283-8033/8034/8025 
   

Coordenação de Material e 
Patrimônio 

Nome: Elieide Santos Orrico 
E-mail: elieide.orrico@ufba.br 

   

 
Coordenadoria de Controle Interno 

Nome: Aroldo Rabelo Teixeira 
E-mail: cci@ufba.br 

Telefone: 3283-7133 
   

 
Editora da UFBA (EDUFBA) 

Nome: Rogério Pacheco Pinto 
E-mail: rppinto@ufba.br 

Telefone: 3283-6161 
   

 
 

Escola de Administração 

Nome: Editânia Maria Santos Santana 
E-mail: editania@ufba.br 

Telefone: 3283-7329 
Nome: Joanito dos Santos Carmo 
E-mail: joanito.carmo@ufba.br 

Telefone: 3283-7339 
   

 
 
 

 
Escola de Belas Artes 

Nome: Jacson Douglas Bomfim de Oliveira 
E-mail: jacson.douglas@ufba.br 

Telefone: 3283-7923 
Nome: Luiz Augusto de Jesus Carvalho 
E-mail: luiz.augusto@ufba.br 

Telefone: 3283-7915 
Nome: Talita Nunes Dourado Carvalho 
E-mail: talitandc@ufba.br 

Telefone: 3283-7918 
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Órgãos da UFBA 
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Unidade/Órgão  Representantes cadastradores 
 
 

Escola de Dança 

Nome: Everton Simões Barreto 
E-mail: barrettoeverton@ufba.br 

Telefone:   3283-6586 

Nome: Rafael Rodrigues 
E-mail: rafaelr@ufba.br 

Telefone:   3283-6586 

 
 
 
 

Escola de Enfermagem 

Nome: Alexandre Silva Almeida 
E-mail: alexandresalmeida@ufba.br 

Telefone: 3283-7608 
Nome: Cleber José Silva Sales 
E-mail: cleber.sales@ufba.br 

Telefone: 3283-7606 
Nome: Elisabeth Freitas dos Santos 
E-mail: elisabethfs@ufba.br   

Telefone: 3283-7606 
   

 
 
 

 
 

Escola de Medicina Veterinária e 
Zootecnia 

Nome: Andrea Serra Azul Firmino Branco 
E-mail: andrea.azul@ufba.br  

Telefone: 3283-6704 
Nome: Kleber Morbeck Spinola Alves 
E-mail: klebermsa@ufba.br 

Telefone: 3283-6701 
Nome: Rodrigo Lima de Souza 
E-mail: rodrigodesouza@ufba.br 

Telefone: 3283-6707 
Nome: Vinicius Rocha de Sousa 
E-mail: viniciusrs@ufba.br 

Telefone: 3283-6707 
   

 
 
 

 
Escola de Musica 

Nome: Hudson Alex Carvalho de Santana 
E-mail: hudson.santos@ufba.br 

Telefone: 3283-7885 
Nome: Isadora Almeida Ramos 
E-mail: isadora.ramos@ufba.br 

Telefone: 3283-7885 
Nome: Jose Marcelo Freire Fontes 
E-mail: marfrei@ufba.br 

Telefone: 3283-7885 
   

 
 
 

 
Escola de Nutrição 

Nome: Diego Abreu de Almeida 
E-mail: diego.abreu@ufba.br 

Telefone: 3283-7722 
Nome: Pablo Roberto Santos Pimenta 
E-mail: ppimenta@ufba.br 

Telefone: 3283-7695 
Nome: Shiu Mei Silva Lessa Fon 
E-mail: shiu.mei@ufba.br 

Telefone: 3283-7720 
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Escola de Teatro 

Nome: Artur Silvino dos Santos Neto 
E-mail: artur.neto@ufba.br 

Telefone: 3283-7853 
Nome: Leandro dos Santos Dias 
E-mail: ldsdias@ufba.br 

Telefone: 3283-7858 
   

 
 

Escola Politécnica 

Nome: Roberto Reis Vergne de Abreu 
E-mail: roberto.reis@ufba.br 

Telefone: 3283-9703 
Nome: Carina Faustina dos Santos 
E-mail: carina.santos@ufba.br 

Telefone: 3283-9721 
   

 
 
 

 
 

Faculdade de Arquitetura 

Nome: Daiane da Fonseca Pereira 
E-mail: daiane.pereira@ufba.br 

Telefone: 3283-5881 
Nome: Janine Neves de Oliveira 
E-mail: janine.neves@ufba.br 

Telefone: 3283-5886 
Nome: Maria das Graças Vieira de Aquino 
E-mail: maria.aquino@ufba.br 

Telefone: 3283-5892 
Nome: Telmo Henrique de Araújo 
E-mail: haraujos@ufba.br 

Telefone: 3283-5886 
   

 
 
 

Faculdade de Ciências Contábeis 
 

Nome: Abel Eloy Sacramento 
E-mail: aesacramento@ufba.br 

Telefone: 3283-8764/8763 
Nome: Danilo Alcântara Pinto 
E-mail: danilo.pinto@ufba.br 

Telefone: 3283-9130 
Nome: Francisco José Nascimento Santos 
E-mail: franciscos@ufba.br 

Telefone: 3283-9130 
   

 
 
 
 
 

 
Faculdade de Comunicação 

 
 

Nome: Abel Leandro Martins dos Santos 
E-mail: comunica@ufba.br 

Telefone: 3283-6180 
Nome: Fátima M. da S. Abreu 
E-mail: fabreu@ufba.br 

Telefone: 3283-6193 
Nome: Nilson dos Santos 
E-mail: nilson.santos@ufba.br 

Telefone: 3283-6181 
Nome: Weslley Orrico de Jesus 
E-mail: weslleyorrico@ufba.br 

Telefone: 3283-6176 
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Faculdade de Direito 

Nome: Josilton Rosado Dias 
E-mail: josilton.rosado@ufba.br 

Telefone: 3283-9047 
Nome: Luis Carlos da Silva Castro 
E-mail: castro.luis@ufba.br 

Telefone: 3283-9047 
Nome: Leonel Santos de Jesus 
E-mail: leonel.santos@ufba.br 

Telefone: 3283-9047 
   

 
 
 
 

Faculdade de Economia 

Nome: Gledson Vasconcelos Cruz 
E-mail: gledson.cruz@ufba.br 

Telefone: 3283-7532 
Nome: Maria Etelvina de Souza Barroso 
E-mail: etelvinabarroso@ufba.br 

Telefone: 3283-7532 
Nome: Sérgio Pinheiro Mendes 
E-mail: sergio.pinheiro@ufba.br 

Telefone: 3283-7532 / 7535 
   

 
 
 

 
Faculdade de Educação 

Nome: Yolanda Jacy Rocha Dourado 
E-mail: yrocha@ufba.br 

Telefone: 3283-7200 
Nome: Nelmeiry Almeida Pinho 
E-mail: nelpinho@ufba.br 

Telefone: 3283-7201 
Nome: Rosangela M. Guimaraes da Paixão 
E-mail: ro@ufba.br 

Telefone: 3283-7285 
   

 
 
 

 
Faculdade de Farmácia 

Nome: Adson da Silva Santos 
E-mail: adson.silva@ufba.br 

Telefone: 3283-6919 
Nome: Breno Pires da Silva 
E-mail: breno.pires@ufba.br 

Telefone: 3283-6919 
Nome: José Torres Galindo Silva 
E-mail: josegalindo@ufba.br 

Telefone: 3283-6919 
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Unidade/Órgão  Representantes cadastradores 

 
 
 

 
Faculdade de Medicina da Bahia 

Nome: Alexandre Andrade Cruz 
E-mail: alexandre.andrade@ufba.br 

Telefone: 3283-8851/8852/8853 
Nome: Liane Andrade de Matos 
E-mail: lianeam@ufba.br 

Telefone: 3283-8851/8852/8853 
Nome: Victor Barbosa Santos Borges 
E-mail: victor.borges@ufba.br 

Telefone: 3283-5565 
   

 
 

 

Faculdade de Odontologia 

Nome: Ana Carolina Silva dos Santos 
E-mail: carolina.ana@ufba.br 

Telefone: 3283-8964 
Nome: Irinalva Souza de Carvalho 
E-mail: irinalva@ufba.br 

Telefone: 3283-8969 / 8968 
Nome: Lucicléia Alves de Lima 
E-mail: lucicleia.alves@ufba.br 

Telefone: 3283-8969 / 8968 
   

 
 

Gabinete da Reitoria 

Nome: Alberto Bispo do Santos 
E-mail: albertob@ufba.br 

Telefone: 3283-7018 
Nome: Luiza Teles Santos 
E-mail: ltssantos@ufba.br 

Telefone: 3283-7049 
   

 
 
 

Instituto de Biologia 

 

 

 

Nome: Ana Cristina Aguiar de Santana 
E-mail: crisag@ufba.br 

Telefone: 3283-6515 - 987264108 
Nome: Antônio Paulo Silva Nery 
E-mail: antonio.nery@ufba.br 

Telefone: 3283-6516 
Nome: Regivaldo Costa de Almeida 
E-mail: rcostaa@ufba.br 

Telefone: 3283-6515 
   

 
 
 
  

Instituto de Ciência da Informação 

Nome: Cristiano Cairo Correia 
E-mail: cristianocorreia@ufba.br 

Telefone: 3283-7750 
Nome: José Claudio de Santana 
E-mail: joseclaudio@ufba.br 

Telefone: 3283-7750 
Nome: Wiliam de Araujo Lopes 
E-mail: wiliam.lopes@ufba.br 

Telefone: 3283-7750 
   

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 
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Instituto de Ciências da Saúde 

Nome: Bruna dos Santos de Brito 
E-mail: bruna.brito@ufba.br 

Telefone: 3283-8903 
Nome: Caio Nery Dantas 
E-mail: caio.nery@ufba.br 

Telefone: 3283-8885 
   

 
 
 
  

Instituto de Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Campus Camaçari 

Nome: Fátima Virginia Galvão Coutinho 
E-mail: fatima.coutinho@ufba.br 

Telefone: 3644-9847 
Nome: Ítalo Caiana Pinho Carvalho 
E-mail: italo.caiana@ufba.br 

Telefone: 3644-9845 
Nome: Lindomar Luis de Souza Paixão 
E-mail: lindomar.luis@ufba.br 

Telefone: 3644-9831 
   

 
 
 
 
 
 

Instituto de Física 

Nome: Andre Luiz Pires de Souza Leal  
E-mail: andresl@ufba.br 

Telefone: 3283-6603 
Nome: Conceição de Maria Santos 
E-mail: concita@ufba.br 

Telefone: 3283-6604 
Nome: Diego Batista dos Santos 
E-mail: dieggo@ufba.br 

Telefone: 3283-6608/6679 
Nome: Olivia Maria Santos Oliveira 
E-mail: oliviams@ufba.br 

Telefone: 3283-6607 
Nome: Willian da Silva Santos de Cerqueira 
E-mail: willian.cerqueira@ufba.br 

Telefone: 3283-6603 
   

 
 
 
 

Instituto de Geociências 

Nome: Bruno Conceição Fragoso 
E-mail: bruno.fragoso@ufba.br 

Telefone: 3283-8600 
Nome: Débora Ribeiro de Santana 
E-mail: deborarisa@ufba.br 

Telefone: 3283-8575 
Nome: Romário Penna Forte de Amorim 
E-mail: romario.penna@ufba.br 

Telefone: 3283-8600 
   

Instituto de Humanidades, Artes e 
Cultura (IHAC) 

Nome: Luciene Santos de Oliveira 
E-mail: luciene.oliveira@ufba.br 

Telefone: 3283-6799 
   

 

Instituto de Letras 

Nome: Ademir Andrade Bicalho Júnior 
E-mail: ademir.bicalho@ufba.br 

Telefone: 3283-6209 
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Instituto de Matemática 

Nome: Arthur Luis de Santana Santos 
E-mail: arthur.santos@ufba.br 

Telefone: 3283-6258 
Nome: Cláudio Cardoso do Nascimento 
E-mail: claudion@ufba.br 

Telefone: 3283-6258/6275 
Nome: Daniela Claudina dos Santos 
E-mail: danielac@ufba.br 

Telefone: 3283-6336 
Nome: Miqueias Queiroz da Silva 
E-mail: mqsilva@ufba.br 

Telefone: 3283-6308 
   

 

Instituto de Psicologia 

Nome: Aline dos Santos Santos 
E-mail: aline.dossantos@ufba.br 

Telefone: 3283-6442 
Nome: Henrique Cerqueira Borges Filho 
E-mail: henric@ufba.br 

Telefone: 3283-6433 
   

 
 
 
 
 
Instituto de Química 

Nome: Alexandre Rodrigues Barbosa 
E-mail: barbosa.alexandre@ufba.br 

Telefone: 3283-6843/6803 
Nome: Cláudio Costa de Santana 
E-mail: cadmiq@ufba.br 

Telefone: 3283-6872 / 98726-4063 
Nome: Luciana Santos Silva 
E-mail: secpgquim@ufba.br 

Telefone: 3283-6805 
Nome: Rafaela Cristina Lima Ornellas 
E-mail: rafaela.ornelas@ufba.br 

Telefone: 3283-6843/6803 
   

 
 
 
 

Instituto de Saúde Coletiva 

Nome: Carla Virgínia Rodrigues Nery 
E-mail: carla.nery@ufba.br 

Telefone: 3283-7410 
Nome: Giselle Ledo Araújo de Chamusca 
E-mail: giselle.chamusca@ufba.br 

Telefone: 3283-7400 
Nome:  Tâmara Ferreira 
E-mail: tamara.ferreira@gmail.com  

Telefone: 3283-7407 
   

 

Instituto Multidisciplinar de Saúde 

Nome: Alex Viana de Araújo 
E-mail: alex.viana@ufba.br 

Telefone: (77) 3429-2713 
Nome: Robson Falcão de Oliveira 
E-mail: rfalcao@ufba.br 

Telefone: (77) 3429-2705 
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Responsáveis pela administração do Ufbacard nas Unidades e 
Órgãos da UFBA 
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Unidade/Órgão  Representantes cadastradores 
Instituto Multidisciplinar  

de Reabilitação e Saúde 
Nome: Thales Dutra Goes 
E-mail: imrs@ufba.br 

Telefone: 3283-8802 
   

 

 

Serviço Médico Universitário Rubens 
Brasil (SMURB) 

Nome: Luiz Alberto da Silva Santos 
E-mail: luizass@ufba.br 

Telefone: 3282-8702/8703 
Nome: Sueli Estrela dos Santos 
E-mail: estrela@ufba.br 

Telefone: 3282-8703/8703 
Nome: Walter Rodrigues Cunha Filho 
E-mail: walter.cunha@ufba.br 

Telefone: 3282-8703/8703 
   

Sistema Universitário de Saúde 
Nome: Geraldo Costa Lordelo Nogueira Junior 
E-mail: geraldo.lordelo@ufba.br 

Telefone: 3283-5847 
   

 
 

Secretaria dos Conselhos 
Superiores (SOC) 

Nome: Analice Bandeira Sá Barreto 
E-mail: anabar@ufba.br  

Telefone: 3283-7096/7097 
Nome: Ranieri Santos Neves 
E-mail: ranieri.neves@ufba.br 

Telefone: 3283-7096/7097 
   

 
 
 
 

Superintendência de Administração 
Acadêmica (SUPAC) 

Nome: Ana Pessoa de Souza Castro 
E-mail: pessoa.castro@ufba.br 

Telefone: 3283-7172 
Nome: Cláudio Antônio de Jesus da Silva 
E-mail: cl@ufba.br 

Telefone: 3283-7166 
Nome: Maria Fernanda Teixeira de Sousa e Marinho 
E-mail: mariaftsm@ufba.br 

Telefone: 3283-7159 
   

Superintendência de Avaliação e 
Desenvolvimento Institucional 

(SUPAD) 

Nome: Daniel Oliveira Lima Júnior 
E-mail: daniel.junior@ufba.br 

Telefone: 3283-6478 
   

 

 

Superintendência de Educação a 
Distância (SEAD) 

Nome: Carlos Pereira Tavares 
E-mail: carlos.tavares@ufba.br 

Telefone: 3283-6490 
Nome: Giscelle Carvalho Almeida 
E-mail: giscelle.carvalho@ufba.br 

Telefone: 3283-6490 
Nome: Victor da Silva Fonseca 
E-mail: victor.sf6@gmail.com 

Telefone: 3283-6490 
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Museu de Arqueologia e Etnologia 

Nome: Alice Meira Gomes Dórea 
E-mail: alice.gomes@ufba.br 

Telefone: 3283-5530 
Nome: Anderson Martins Alves de Santana 
E-mail: anderson.santana@ufba.br 

Telefone: 3283-5530 
Nome: Lucia Helena Veloso 
E-mail: lucia.ferreira@ufba.br 

Telefone: 3283-5530 
   

 
Museu de Arte Sacra 

Nome: Oscar Nascimento de Oliveira Junior 
E-mail: oscarjr@ufba.br 

Telefone: 3283-5591 
   

 
Ouvidoria Geral da UFBA 

Nome: Mateus Tavares Pinto Santos 
E-mail: mateus.tavares@ufba.br 

Telefone: 3283-7044 
   

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e 
Assistência Estudantil (PROAE) 

Nome: Diego Moraes de Oliveira 
E-mail: diego.moraes@ufba.br 

Telefone:   3283-6724 
   

Pró-Reitoria  de Administração 

(PROAD) 

Nome: Naiara Leandro de Souza Santana 
E-mail: naiara.souza@ufba.br  

Telefone: 3283-6363 
   

 

Procuradoria Federal Junto a UFBA 

Nome: Antonio Cláudio da Silva Pires 
E-mail: acpires@ufba.br 

Telefone: 3283-7636 
Nome: Eliana Campolina 
E-mail: elianacampolina@ufba.brmailto:rfalcao@ufba.

br 
Telefone: 3283-7636 

   

Pró-Reitoria de Desenvolvimento 

  de Pessoas (PRODEP) 

Nome: Elton Luis Silva Viana 
E-mail: elton.viana@ufba.br 

Telefone: 3283-6413 
   

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
(PROGRAD) 

Nome: Elizeu Santos da Cunha 
E-mail: elizeu.cunha@ufba.br 

Telefone: 3283-7820 
Nome: Rosine Santos Mendonça 
E-mail: rosianem@ufba.br 

Telefone: 3283-7013 
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Pró-Reitoria de Extensão 

Nome: Maria Rachel Provedel de Souza 
E-mail: rachelprovedel@hotmail.com  

Telefone: 3283-5956 
Nome: Valreberson Nascimento Reis das Virgens 
E-mail: valreberson.reis@ufba.br 

Telefone: 3283-5957 
Nome: Vitor Barboza  
E-mail: vitor.barboza@ufba.br 

Telefone: 3283-5955 
   

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

(PROPG) 

Nome: Alba Cléria Ribeiro Teixeira Seixas 
E-mail: alba.cleria@ufba.br 

Telefone: 3283-7988 
Nome: Marla Rodrigues Ferraz 
E-mail: marla.ferraz@ufba.br 

Telefone: 3283-7988 
   

Pró-Reitoria de Pesquisa, Criação e 
Inovação (PROPCI) 

Nome: Deise Barreto Cunha 
E-mail: dbcunha@ufba.br 

Telefone: 3283-7986 
   

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Orçamento (PROPLAN) 

Nome: Geisiane Andrade de Souza Berbert  
E-mail: geisianesouza@ufba.br 

Telefone: 3283-7135 
   

 

 

Superintendência de Meio Ambiente e 
Infraestrutura (SUMAI) 

Nome: José Carlos de Sousa 
E-mail: carlos.sousa@ufba.br 

Telefone: 3283-6033 
Nome: Marucha da Silva Alves de Jesus 
E-mail: marucha.alves@ufba.br 

Telefone: 3283-5836 
Nome: Rita Suely Marques da Boa Morte 
E-mail: rita.suely@ufba.br 

Telefone: 3283-5815/5828 
   

 
 
 
 

Superintendência de Tecnologia da 
Informação (STI) 

Nome: Claudejane Gonçalves da Silva 
E-mail: claudejane.silva@ufba.br 

Telefone: 3283-6117 
Nome: Innas Silva Papalardo 
E-mail: innassp@ufba.br 

Telefone: 3283-6131 
Nome: Natan Carvalho Monteiro Nunes 
E-mail: natancmn@ufba.br 

Telefone: 3283-6150 
   

 
 
 
 


